

# GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mk. 2.

Adres Redakcji i Administracji:  
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po po-  
Rękopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca.

## Przed przeniesieniem rokowań.

(Telefonem od naszego koresp. warsz.)

Wyznaczone na wczoraj **posiedzenie R.O.P.**, które miało rozpatrzeć uchwalony już przez radę ministrów projekt w sprawie polskich warunków pokojowych, które mają być przedstawione w Rydze, **nie odbyło się.**

W związku z tem, dowiadujemy się, że **Naczelnik Państwa wyjechał na front.**

Prawdopodobnie jednak **dzisiaj posiedzenie ROP.** dojdzie do skutku popołudniu, rozważy wyżej wymienione wnioski, a także ustali datę wyjazdu delegacji.

Sprawa przewodnictwa w delegacji pokojowej jest już faktem zdecydowanym. **Pan Jan Dąbski zostanie na swem stanowisku.**

Możliwym jest jednak, że w czasie rokowań **przyłączy się do delegacji minister ks. Sapieha.**

Dodać należy, że według informacji pism niemieckich, do delegacji sowieckiej w czasie obrad przybyć ma też **komisarz do spraw zagranicznych p. Czyczeryn.**

Delegacja polska wyjedzie koleją do Gdańska, a stamtąd morzem do Rygi.

**WIEGEN, 10 września. (PAT). Radjo. Wied. B. K. donosi z Moskwy: Rosyjska delegacja pokojowa odjechała dziś z Moskwy do Rygi.**

## Stanowisko Anglii.

Londyn, 10 września. (Est-Express). Balfour wystosował do Kamieniewa nową notę, w której zawiadamia, że przyjmuje do wiadomości to, iż rząd sowiecki cofnął swoje żądanie uzbrojenia w Polsce t. zw. milicji ludowej. Dalej Balfour stwierdza, że rząd angielski nigdy nie dawał powodu do przypuszczeń, jakoby żądanie redukcji armii polskiej do 40,000 żołnierzy uważał za sprawiedliwy warunek pokoju.

Czyczeryn odpowiedział na to nową notą, w której oświadcza, że stanowisko Balfoura przeciwko redukcji armii polskiej jest czemś zupełnie nowem. Dalej powtarza, iż rząd sowiecki żądał tej redukcji jedynie dlatego, aby mieć gwarancję przeciwko nowej napaści ze strony Polski.

## Polski komunikat wojenny.

**Warszawa, 10 września (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 10 września:**

Na Suwalszczyźnie oddziały nasze odebrały z powrotem Krasnopol i Sejny.

Dalej na południe od Brześcia Litewskiego działalność wywiadowcza i utarczki patroli.

Wzdłuż Bugu ożywiła akcja wywiadowcza. Grupa generała Bałachowicza w wypadzie na Smolary wzięła 300 jeńców.

Pomiędzy Kamionką Strumiłową a Buskiem nieprzyjaciel po walce zdołał sforsować linie Bugu i zaatakował Busk od zachodu, nacierając jednocześnie na przyczółek mostowy ze strony wschodniej. Dzięki bohaterkiej obronie oddziałów 19 pułku piechoty, obciążających Busk, które dotrwały, aż do nadejścia posiłków, nieprzyjaciel został zmuszony do pośpiesznego odwrotu.

Na wschód od Kniahinicz oddziały nasze, po zwyciężonych walkach, opanowały Rohatyn, osiągając w ten sposób opuszczoną przed paroma dniami linię Gnilej Lipy.

Wzdłuż Dniestra spokój.

Naczelne dowództwo wojsk polskich  
Sztab generalny.

## Przeciwko ekscesom antyżydowskim.

Warszawa, 10 września. (PAT). Do Naczelnego dowództwa dochodzą ze strony poważnych i nietylko lojalnych, ale nawet szczerze patrijotycznie czujących kół żydowskich skargi na bezwzględne postępowanie naszych wojsk w miejscowościach odebranych nieprzyjacielowi. Jakkolwiek pewną jest, że część ludności żydowskiej przez czas najazdu bolszewickiego zachowywała się wrogo wobec nasz go państwa i popierała nieprzyjaciela, niepodobna tego zarzutu stosować bezwzględnie do wszystkich żydów, z których przecież obrzynieć część, zwłaszcza ortodoksi jest najzupełniej lojalna, a nawet patriotyczna. Dowództwa armii wydadzą natychmiast zarządzenia, zmierzające do powstrzymania nadużyć oddziałów w stosunku do tej ludności. Żadną miarą nie dopuszczalna jest ma-

sowa zemsta za przewinienia jednostek i pewnych kół, a każdy poszczególny wypadek musi być bezwarunkowo sądownie dochodzony. W szczególności wydelegują dowództwa drugiej i czwartej armii oficerów do Wyszki i Sokolowa, gdzie podług doniesień w ostatnich dniach dopuściły się wojska większe nadużyć. Wyniki dochodzeń meldowań do Naczelnego dowództwa oddział 4 do 4 września. D.O.G. zwrócić specjalną uwagę na przestrzeganie powyższego rozkazu. Naczelne dowództwo, Rozwadowski generał-porucznik.

## Gen. Weygand o wartości naszej armii.

Paryż, 10 września. (PAT). W czasie rozmowy z korespondentem „Petit Parisien” gen. Weygand wyraził się z wielkiem uznaniem o wojskach polskich, oświadczając, że wojska te są znakomite i zasługują na najwyższą pochwałę. Polska przeżyła ciężkie chwile, a może próba ta nie była jeszcze ostatnią, ma jednak do Polski pełne zaufanie. Obowiązkiem naszym jest użyć wszelkich środków, aby utrwalił zmartwychwstała Polska. Nie ulega najmniejszej kwestji, że uzucia i interesy sojuszników nie mogą dopuścić za żadną cenę zniszczenia Polski. Istnienie narodu polskiego, wskrzeszonego w jego etnograficznych granicach, jest jednym z kardynalnych warunków równowagi europejskiej. Sprzymierzeńcy poczynają rozumieć tę prawdę, to też lord Abernethy okazywał daleko idącą sympatię dla Polski.

## O jedność narodową.

TORUN, 10 września. Pat. Tutejsze dzienniki donoszą, że wojewoda pomorski Jan Brejski wydał odezwę do społeczeństwa, wzywającą do niedawania posłuchu i przeciwdziałania agitacji, zmierzającej do szerzenia niesnask pomiędzy dzielnicami.

## Premier Witos na Pomorzu.

Warszawa, 10 września. (PAT). W sprawie podróży pana prezydenta ministrów i ministra spraw wewnętrznych na Pomorze wydział prasowy prezydium Rady ministrów komunikuje:

Punktualnie według programu przybyli pan prezydent ministrów Witos, pan minister spraw wewnętrznych Skulski, oraz minister byłej dzielnicy pruskiej Kucharski we wtorek 7 b. m. o godzinie 7 rano do Tezewa, skąd ruszył pociąg przez Gdańsk do Redy. Po drodze dopytywał się pan prezydent ministrów o stosunki na Pomorzu i położenie gospodarcze szczególnie na Kaszubach. Na peronie w Redzie powitał przybyłych pan wojewoda Brejski w towarzystwie przedstawicieli władz, korporacji i miejscowej ludności. Pan prezydent Witos odpowiedział serdecznie, kładąc nacisk na potrzebę zjednoczenia wszystkich sił, celem zapewnienia Polsce wolności, rozwoju i bezpieczeństwa na przyszłość. Pochodząc z ludu, mówił pan prezydent, lecz, jako prezydent ministrów zastępuje lud, a także i cały naród. Wszyscy jesteśmy powołani do wyłączenia wszystkich sił dla przyszłości. Imieniem Rady powiatowej przemówił pan dr. Majkowski, a imieniem robotników sędzia Chmielewski.

Z Redy udano się do Pucka. Czekają tu już delegacje i reprezentacje związków. Imieniem włocławskiej delegacji w składzie: Dele-gacja miasta przedstawiła postulat ludności. Pan prezydent ministrów w odpowiedzi zapewnił delegację o przychylności, z jaką rząd odnosi się do tej części państwa.

Udano się następnie na brzeg morski, a potem do Wejherowa. Starosta dr. Lemańczyk podniósł potrzebę wybudowania kolei, która łączyła Karuzę, Wejherow i Puck. Imieniem delegacji włocławskiej pani Pracka przedstawiła potrzeby ludności rolnej.

Po wysłuchaniu postulatów różnych delegacji pan prezydent Witos zapewnił, że rząd otoczy Kaszubów szczególną opieką. Zaznaczając, że ministrowie przybyli, aby poznać dokładnie położenie i zapoznać się z życzeniami ludności. Z Wejherowa udano się do Kartuz, skąd po powitaniach i wysłuchaniu dezyderatów przybyłych delegacji, pojechali ministrowie do Kościszyny, gdzie mimo deszczu oczekiwali ich przybycia tłumy publiczności. Po załatwieniu się ruszono do Starogrodu. Odpowiadając na powitania pan prezydent ministrów między innymi zaznaczył, że wierzy, iż mimo różnicy zdań miłość Ojczyzny górować będzie ponad wszystkim, a ponieważ poruszono także stosunek do Niemców pan prezydent podkreślił, że Polska nie będzie stosować praw wyjątkowych do nikogo. Prawa są równe dla wszystkich. Polska pójdzie śladem państw cywilizowanych. Ze Starogrodu udano się do Tezewa, gdzie mimo znacznego opóźnienia się oczekiwały gości liczne delegacje. Po przemówieniach powitańnych pan prezydent Witos wygłosił dłuższe przemówienie przyjęte gorącymi oklaskami. Do Tezewa przybył także generalny komisarz Rzeczypospolitej w Gdańsku pan Biesiadecki.

## Echa inwazji.

Warszawa, 10 września. (PAT). W sprawie stosunku ludności żydowskiej w czasie inwazji bolszewickiej w Plocku, nadesłał magistrat miasta Plocka wyciąg protokołu z posiedzenia Rady miasta Plocka, odbytego w dniu 31 sierpnia 1920 roku, w którym powiedziano:

Rada miejska, jako stojąca najbliższej wypadków miejskich stwierdza, że **ogół ludności żydowskiej zachował się wobec naszych żołnierzy lojalnie i nie okazywał sympatji bolszewikom**, którzy rabowali jego mienie i znęcali się nad nim tak samo, jak nad ludnością chrześcijańską.

## Akcja niemiecka w północno-wschodniej części Niemiec.

Toruń, 10 września. (PAT). Jak podaje „Gazeta Toruńska” w północno-wschodniej części kraju Niemcy ustawicznie planują i przygotowała napaść zbrojną na

posterunki kontrolne. — Ostatnia trzech Niemców Sicherheitswehry zamierzało zgładzić w sposób skrytobójczy nasz posterunek w Kałużach. Wobec wczesnego ostrzeżenia przez ludność polską, zamach ten unicestwiono.

Z całego pogranicza pomorskiego dochodzą wieści o gromadzeniu się Niemców, o niszczeniu zapor granicznych. Podporucznik Freze, komendant niemieckiej straży granicznej posunął się nawet do tego, że zakazał naszej straży granicznej patrolowania, grożąc, iż przyjdzie Reichswehr, a on zrzuci z siebie wszelką odpowiedzialność za to, co Reichswehr uczyni.

## Gwałty robotników pruskich.

Paryż, 10-go września. (PAT). Havas. Rada ambasadorów zajęła się prawdopodobnie na najbliższym posiedzeniu rozpatrzeniem wydarzenia, które zaszło niedawno w kanale Kilońskim. Jak wiadomo robotnicy niemieccy zatrzymali statek duński z transportem, przeznaczonym dla Polski, Chodzi o akt, który pozostaje w sprzeczności z postanowieniami 33 artykułu traktatu wersalskiego.

Berlin, 10 września. (PAT). Radjo. Biuro Wolfa donosi: wczoraj odbyło się walne zgromadzenie rad fabrycznych okręgu wielkiego Berlina.

Przyjęto następującą rezolucję: Zgromadzenie solidaryzują się z wydalonymi kolejarzami w Erfurcie i zobowiązują się ich popierać. Oświadczając, że jest koniecznym, aby także pociąg „Polonia” był przeszukiwany, dla zbadania, czy nie wiezie amunicję i broń, oraz aby dalsze transporty materiałów wojennych były wstrzymywane. Berlińskie rady fabryczne zobowiązują się uczynić wszystko co jest potrzebne dla przeprowadzenia blokady Polski i poparcia Rosji sowieckiej.

## Reewakuacja.

Warszawa, 10 września. (PAT). Min. spraw wewnętrznych komunikuje, że białostocki urząd wojewódzki został z powrotem przeniesiony do Białegostoku i rozpoczął tam urzędowanie.

## Wykrety Niemiec.

Wiedeń, 10 września. (P.A.T.). Biuro Wolfa donosi: Niemiecka delegacja pokojowa w Paryżu wzięła konferencję pokojową notę, w której niemiecki rząd zwraca uwagę rządów sprzymierzonych na to, że spełnianie zobowiązań co do dostawy węgla jest niemożliwe, gdyż, skutkiem zająć na Górnym Śląsku, produkcja ogromnie spada. Wobec tego, że do spełnienia brakującej ilości nie może się odbywać kosztem dalszego zmniejszenia zaopatrzenia kraju, rząd niemiecki zwraca się jeszcze raz do rządów sprzymierzonych z prośbą użycia środków wymienionych w notach niemieckich z dnia 21 i 25 sierpnia.

## Wzmocnienie się kursu marki polskiej.

Londyn, 10 września. (P.A.T.). „The financial Times” w numerze 9936, w artykule wstępnym, omawiając sytuację na rynku giełdowym stwierdza, że według ostatnich notowań giełdy londyńskiej kurs marki polskiej znacznie się wzmocnił.





Dziś!

Otwarcie sezonu 1920/21 r.

Dziś!

**PREMJERA** najpotężniejszego obrazu bieżącego sezonu

# WŁADCZYNI ŚWIATA

Cykl obrazów w 8 serjach według słynnej powieści **KAROLA VIGORA**.

## MIA MAY

W roli tytułowej

W roli tytułowej

Kierownictwo artystyczne: **JOE MAY**.

Reżyserja: **UWE JENS**.



Szczyt techniki kinematograficznej!!

Rzecz dzieje się w kantonie w Chinach.

Szczegóły w programach.

**Początek przedstawień o 3.—, 4.45, 7 i 9-ej.**

Passe-Partout ważne tylko w dniu powszednie na I i II przedstawienia.

Muzyka kameralna pod dyr. p. Leona Kantora.

**UWAGA:** Dyrekcja uprzejmie prosi Sz. Publiczność o punktualne przybycie na przedstawienia według wystawionych godzin.